ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'. .

Περὶ Διοκλητιανοῦ μετ' αἰσχύνης τὴν βασιλεῖαν παρατησαμένου, καὶ διὰ τὸν διωγμὸν τῆς Ἐκκλησίας κεραυνωθέντος.

Διοκλητιανὸς δὲ μετὰ τὴν μιασμονίαν τοῦ διωγμοῦ αὐτὸς ἐαυτοῦ καταψήφισμανος διὰ τὴν τῆς ἀφροσύνης βλάβην (9), μᾶς εὐκαταφρονήτου οἰκήσεως κα-

(7) *Vulg.* ἐκδαρῆται καὶ λευθεῖς. Recte in libro Moræ emendatur κελευσθεὶς. Porro de Valeriani imp. cœte a Persis detracta et sale condita, alii etiam scriptores loquuntur. Ita certe Petrus Patricius in *Excerptis legationum*, apud quem Galerius exprobrat Persis, quod Valerianum dolis circumventum ad ultimum usque senectutem captivum detinuerint; ac post mortem nefarie cœtum ejus servantes, mortui corpus immortali affecerint ignominia.

(8) *Vulg.* διατρέχων καὶ ἐμμανῶς. Malo consilio Genevenses particulam καὶ inseruerunt, ex Scaligeri, Bongarsii et Gruteri, ut aiunt, libris: quam etiam in libro Moræ adjectam inveni. Verum cum ea conjunctio sensum perturbet, nec in Regiis schedis, aut in editione Stephani legatur, longe longe eam ablegandam censeo. Codex tamen Fuk. eam refinet.

(9) Διὰ τὴν τῆς ἀφροσύνης βλάβην. Quam ob causam, Diocletianus imperium deposuerit, non convenit inter autores. Quidam scribunt Diocletianum, utpote curiosum scrutatorem rerum futurorum, cum ex aruspicium responsis compriisset maximas clades impendere reipublicæ, sponte imperium abjecisse. Testatur id Aurelius Victor. Alii scribunt Diocletianum, ingravescere avo, cum se minus idoneum gerendæ reipublicæ esse sentiret, tum ob senium, tum propter inlirmam valetudinem, id consilium cepisse. Ita Eutropius, auctor certissimus et elegantissimus. Idem scribit incertus auctor in *Panegyrico* quem dixit Maximiano Herculio et Constantino. Sed tamen, inquit, utcunq; fas fuerit, cum principem quem anni cogerent et valentudo desiceret, receptui canere. Te vero in quo adhuc sunt istæ integræ solidæque vires, etc. Sunt qui scribant Diocletianum, cum in ideret Christianos a se superari non posse, præ dolore atque impatiens imperium posuisse, ut legere est apud Zonaram. At Constantinus hic diserte affirmit, Diocletianum ob mentis alienationem sponte se imperio abdicasse. Quis porro est qui Constantini testimonio ausit refragari, cum is in aula Diocletiani vixerit, nec eum quidquam horum latere potuerit. Idem quoque tradit Eusebius in libro VIII *Historiæ*. Verum ut de hac re dubitemus, multa faciunt. Primo enim cum post abdicationem imperii diu superstes vixerit Diocletianus, nullum unquam mentis emotæ indicium dedit. Vel id unum quod Herculio et Galerio ipsum ad resumendum imperium invitantibus respondit, quantæ sapientiæ est? utinam Salona possetis visere olera nostris manibus sata. Itaque in illo recessu semper cultus est ab omnibus illius tem-

A quoque, Valeriane, cum eamdem crudelitatem in fainulos Dei declarasses, justum Dei judicium omnium oculis subjecisti; captus ab hostiis, et in vinculis circumductus cum clamide purpurea et reliquo imperiali cultu: tandem vero a Sapore Persarum rege, detracta tibi cœte condiri jussus, sempernatum calamitatis tuæ tropæum spectandum præbuisti. Tu item, Aureliane, fax omnium vitiorum; quam præsenti et perspicua divini Numinis vindicta, dum suore percitus Thraciam percurreres, in medio viae publicæ cæsus, sulcos ageris publici impio sanguine complevisti?

B

601 CAPUT XXV.

De Diocletiano, qui turpiter imperio se abdicavit, et qui ob Ecclesiarum persecutionem fulmine percussus est.

Diocletianus vero post cruentam persecutionis sevitiam, suamet ipse sententia damnatus, ob vitium insanum, vili quadam clausus domicilio pœnas

poris imperatoribus, qui eum tanquam patrem religiose observabant. Audi Eumenium in *Panegyrico* quem dixit Constantino: « At enim divinum illum virum, qui primus imperium et participavit et possit, consili et facti sui non pœnitit. Felix beatus que vere, quem vestra tantorum principum colunt obsequia privatum. » An vero tam impense cultus fuisset Diocletianus a quatuor Augustis imperatoribus, si mentis suæ parum compos fuisset? An Eumenius divinum virum vocasset, eo maxime quod imperium primus posuerat, si propter dementiam ac delirium id ab illo factum fuisset? Postremo consilium de abdicando imperio, diu ante persecutionem ceperat Diocletianus, tunc scilicet cum de Persis aliisque barbaris nationibus Romæ triumphavit. Illic enim in templo Jovis Capitolini ab Herculio collega sacramentum exegit, ambos uno eodem die imperium esse posituros. Docet id Eumenius in *Panegyrico* jam citato: « Hunc ergo istum qui ab illo fuerat frater adscitus, puduit iniatri, huic illum in Capitolini Jovis templo jurasse pœnituit. » Triumphavit autem Diocletianus Romæ cum Herculio collega anno imperii 18, ut scribit Hieronymus in *Chronico*, id est anno ante quam persecutio fieret Christianorum. Certe auctor *Panegyrici* dicti Maximiano et Constantino, longe ante abdicationem id consilium a Diocletiano captum, et cum Herculio communicatum esse testatur his verbis: « Tale est imp. quod omnibus nobis inclusu gemitu mōrentibus facere voluisti: non quidem tu reipublicæ negligentia aut laboris fuga, aut desidiae cupiditate ductus, sed consilii olim, ut res est, inter vos placiti constantia, etc. Quia cum ita sint, quomodo stare potesi quod ait Constantinus, Diocletianum post persecutionem Christianorum in amenantiam versum, ob id sponte imperio se abdicasse? Equidem facile crediderim, Diocletianum post coepitam persecutionem morbo correptum, de statu mentis aliquantis per turbatum fuisse; maxime cum Constantinus et Eusebius id constanter affirment. Illoc enim evenire solet agrotantibus, et præcipue melancholicis, cuiusmodi Diocletianum fuisse ex nummis coniugere licet. Sed nego illum ob hanc causam imperium posuisse. Porro in codi. Fuk. et Turnebi totus hic locus ita legitur: « Εαυτοῦ καταψήφισμανος, καὶ διὰ τὴν ἐκ τῆς παραφροσύνης βλάσphemης εὐκαταφρονήτου οἰκήσεως καθειργμῷ ἐαυτὸν πιστεύσα: ἵν οἷμαι τὴν τοῦ κεραυνοῦ βολὴν δεῖνως διαγάγοι τὸν ἐπιλοιπὸν μίον. Τί δῆ τούτῳ συνήνεγκε πρὸς τὸν Θεὸν ἡμῶν τὸν πόλεμον ἐνστήσασθαι. Λαλεῖ, etc.

C

D

dedit. Quid igitur illi profuit, bellum Deo nostro intulisse? Ut scilicet fulminis ictum assidue metuens, reliquam deinceps vitam exigeret. Testatur hæc nrbs Nicomedia: nec silent hi qui rem oculis viderunt, quorum ex numero etiam ipse sum. Vastabatur palatium, et Diocletiani ipsius conclave, fulmine ac cœlesti quodam incendio illud depascente. Ac eventus quidem earum rerum a prætentibus viris prædictus fuerat. Neque enim tacere poterant, nec gemitum suum in tanta rerum indigitate occultabant: sed palam et aperte ipsi interesse summa cum libertate hos sermones jactabant: Quis hic furor? Quæ tanta potentia insolentia, ut homines Deo bellum inferre audeant, et sanctissimam justissimamque religionem contumelia afflere; utque tantæ multitudinis, adeoque hominum aquissimorum, sine ulla ipsorum culpa, cædem atque exitium machinari non dubitent. O præciarum magistrum modestiæ omnium subditorum! O præclarum institutorem curæ ac sollicitudinis quam milites pro civibus suis gerant! Pectora tribulum suorum perfodiebant hi, qui nunquam in acie terga hostium viderant. Tandem vero divini Numinis providentia, tam impiorum facinorum poenas ab illis exegit; nec tamen sine damno reipublicæ. Tot porro tantæque factæ sunt cædes nostrorum, ut si tantæ unquam factæ essent barbarorum stra-

(10) Ἐδηροῦτο μέρτοι τὰ βασιλεῖα. Intelligit palatum Nicomedie, quod paulo post excitataam a Diocletiano persecutionem adversus Christianos, fortuito igne consumptum est. Et imperatores quidem ipsi ac reliqui gentiles, Christianos hujus incendiū auctores esse criminati sunt, atque idcirco acrioribus in eos supplicii saevierunt, ut scribit Eusebius noster in lib. viii *Historie Ecclesiasticae*, cap. 6, sub finem. Sed Constantinus palatum illud igne cœlitus immisso conflagrasse testatur. Cujus testimonium eo plus auctoritatis habet, quod ipse præsens adfuit, cum haec Nicomedie gererentur. Videatur autem Diocletianus hoc fulminis ictu attonitus, ad obitum usque deinceps ἐμβρόντης permanuisse, assidue formidans ne fulmine percuteretur. Id certe innuere videtur haec Constantini narratio. Ex his patet, quantopere falsus sit Christophorus invertinge hujus capitinis titulo. Putavit enim palatum Diocletiani conflagrasse, postquam is imperio se abdicasset; cum tamen id contingit Diocletiano adhuc imperium obtinente, ac degente in Nicomediensi palatio.

(11) Σωρούντης διδάσκαλος. Ultima vox deest in codice Euketii.

(12) Τὰ μετάχρονα. Vel hoc dicit de tironibus, qui, recens in militiam ascripti, nondum cum hoste congressi fuerant; vel de timidis et ignavis militibus, qui ex acie fugere soliti erant, nec hostes unquam superaverant. Certe Diocletiani exercitus nihil memoria dignum egisse dicitur, nisi quod Achilleum diutina obsidione expugnavit Alexandriae. Porro obscurum est, quid sibi velit Constantinus, cum ait milites illos transfixisse pectora civium suorum, id est Christianorum. Credibile est Diocletianum, cum infensus esset Christianis, a quibus incensum fuisse palatum suum suspicabatur, mandasse militibus suis, ut quotquot in urbe vel in agris deprehendissent Christianos, obruncrarent. Certe multa Christianorum millia sub Diocletiano et Maximiano Nicomedie cæsa referuntur: quorum me-